Утверждено решением комитета по культуре, образованию и науке от 04 декабря 2024 года № 14/2/34

## РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

## КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/117-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке (далее – комитет) рассмотрел представленный проект Закона Республики Хакасия №15-37/117-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», внесенный Главой Республики Хакасия — Председателем Правительства Республики Хакасия (далее — проект закона Республики Хакасия), и отмечает:

проектом закона Республики Хакасия предлагается:

привести Закон Республики Хакасия от 05 декабря 2005 года № 85-3РХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее — Закон Республики Хакасия № 85-3РХ) в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изложив порядок расчета субвенций из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на осуществление органами местного самоуправления на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, достигших возраста 23 лет, благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,

на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой республиканским сертификатом, либо на предоставление выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения, предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, а также показателей (критериев) и методики распределения таких субвенций;

восполнения пробелов правового регулирования и исключение из Закона Республики Хакасия № 85-3РХ полномочия по назначению и выплате ПГО, назначению и выплате вознаграждения осуществляют органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия закрепленных в Законе Республики Хакасия от 25.12.2009 № 148-3РХ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в Республике Хакасия и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», а именно подпунктов «м», «н» пункта 1 части 2 статьи 12 Закона Республики Хакасия № 85- ЗРХ;

также предлагается изменить наименования органов государственной власти Республики Хакасия, приведя их в соответствие с наименованиями, используемыми Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Вместе с тем, некоторые положения проекта закона Республики Хакасия не в полном объеме согласуются с нормами федерального законодательства:

предлагаемая проектом закона редакция части 1 статьи 1 Закона Республики Хакасия № 85-3РХ, в соответствии с которой органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия наделяются государственными полномочиями, не соответствует полномочию, предусмотренному пунктом 34 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

абзац девятый пункта 6 статьи 1 проекта закона установлена обязанность органов местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, достигших возраста 23 лет, жилыми помещениями, заключать соглашение о предоставлении из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджету муниципального образования Республики Хакасия субвенции, источником формирования которой является субсидия из федерального бюджета на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - соглашение). Вместе с тем, согласно пункту 6 статьи 6 Закона Республики Хакасия от 07.12.2007 № 93-3РХ «О бюджетном

процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия» разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Правительство Республики Хакасия. Соглашение - это элемент порядка, а введение такого элемента законом Республики Хакасия является превышением компетенции Верховного Совета Республики Хакасия.

Также по тексту проекта закона имеется ряд редакционных замечаний.

Комитет считает, что проект закона Республики Хакасия согласуется с нормами действующего законодательства, может быть рассмотрен на заседании Верховного Совета Республики Хакасия и предлагает:

- 1) рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять указанный проект закона Республики Хакасия в первом чтении для продолжения работы над ним для рассмотрения его во втором чтении.
- 2) предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия включить вопрос «О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/117-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в повестку семнадцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия.

Заместитель председателя комитета Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке

Л.А. Черчинская